
ORIGINALE
Registro Generale n. 74

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 43 DEL 01-02-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA per servizio di igiene e
sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lgs 81/2008. CIG:
ZE621D12F7

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 151, in data15/12/2017, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017;
con Deliberazione della G.C. n. 9 del 19.01.2018 in corso di pubblicazione e dichiarata
immediatamente eseguibile veniva espressa la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di
affidare ad apposita Ditta i servizi di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e
32 del D.Lgs. 81/2008, comportante per l’anno 2018 la spesa complessiva di € 7.000,00 circa,
IVA compresa;
con il medesimo atto veniva prenotato l’impegno di spesa di € 7.000,00 al Cap.74 del bilancio
corrente esercizio in corso di formazione;
il servizio in questione avrà durata per tutto il triennio 2018-2019-2020 per una spesa complessiva
pari ad € 21.000,00;

Dato atto che per il prosieguo dell’iter si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di
igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lgs 81/2008;

Vista la Determinazione a contrattare dell’Area Tecnica RG n. 50 del 24/01/2018 con la quale si è
stabilito che per l’affidamento dei servizi di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e
32 del D.Lgs 81/2008 si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO;

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;



Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli obblighi
per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con trattativa
diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:
-  oggetto: servizio di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lgs 81/2008.
- importo: € 6.000,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 7.320,00;
- fornitore: Radiosanit S.r.l.
 - motivazioni dell’affidamento: ditta esperta nel settore e di comprovata serietà e professionalità, ed
altresì comprendente anche il servizio della sorveglianza sanitaria;

Vista la RdO condotta sul MEPA con la quale l’operatore economico Radiosanit S.r.l. ha applicato un
ribasso del 3,34 % sull’importo base di € 6.000,00, e la relativa Stipula allegata alla presente, prot. n. 836
del 30/01/2018, per un importo contrattuale di € 5.799,60 più IVA per mesi 12;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZE621D12F7;

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di AFFIDARE il servizio di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lgs
81/2008 alla ditta Radiosanit s.r.l. per l’anno 2018, mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione
semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:
- oggetto: servizio di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 32 del D.Lgs 81/2008;
- importo: € 5.799,60 al netto del ribasso del 3.34% offerto dall’operatore economico, oltre IVA 22% per
un importo contrattuale complessivo di € 7.075,51, dando atto inoltre che l’operatore economico possiede
i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di
cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
di DARE ATTO che con la Determinazione RG n. 50 del 24/01/2018 si stabiliva la durata del servizio per
il triennio 2018 – 2019 – 2020;
di DARE ATTO che il servizio avrà durata per il triennio 2018 – 2019 – 2020 e che con successivo atto
di Determinazione si procederà all’affidamento per i successivi anni, rimodulando al ribasso l’offerta
proposta per il 2018;
di DARE ATTO che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 la ditta
Radiosanit ha prodotto la documentazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.43 del 01-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom.
Fabrizio Verticelli, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle
competenze al medesimo attribuite;
di DARE al presente atto valore negoziale con apposizione della firma della Ditta Radiosanit s.r.l. per
accettazione;
di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio

dell’esercizio 2018 la somma di € 7.075,51 al Cap. 74 IMP. ____:

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Fabrizio Verticelli
     (firmato digitalmente)

Firma per accettazione:

La Ditta ____________________________

Allegati: copia della trattativa Diretta n. 387764

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.43 del 01-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.43 del 01-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-02-01T16:25:48+0000
	Fabrizio Verticelli




